
 

 

 
   

 

Forvaltningssvar til Maria Frej (F) om Planetarium 

Maria Frej (F) har dato fremsendt følgende spørgsmål: 

 

1. Planetarium er i store økonomiske vanskeligheder. Jeg vil derfor 

spørge, hvordan det forholder sig rent formelt/teknisk, idet de 

vistnok er placeret på en kommunal grund: Betaler de leje for 

grunden i dag eller hvilken type aftale er der? Hvordan fungerer 

det mht. grundskyld – her beder jeg om en pædagogisk 

forklaring af både begrebet grundskyld og det faktiske forhold 

vedr. Planetarium og af kommunens muligheder for evt. at lette 

Planetariums vilkår. 

2. Hvis Planetarium går konkurs, hvad sker der så? 

3. Kan Planetariums forhold sammenlignes med andre 

kulturinstitutioners forhold, som Københavns Kommune har at 

gøre med i dag? 

 

 

Forvaltningen bemærker, at Kultur-, Fritids- og 

Borgerserviceborgmesteren den 29. januar 2026 har besvaret lignende 

henvendelse fra administrerende direktør i Planetarium, Mette Broksø 

Thygesen. 

 

Spørgsmål 1 

Planetarium er i store økonomiske vanskeligheder.  

Jeg vil derfor spørge, hvordan det forholder sig rent formelt/teknisk, 

idet de vistnok er placeret på en kommunal grund: Betaler de leje for 

grunden i dag eller hvilken type aftale er der?  

Hvordan fungerer det mht. grundskyld – her beder jeg om en 

pædagogisk forklaring af både begrebet grundskyld og det faktiske 

forhold vedr. Planetarium og af kommunens muligheder for evt. at 

lette Planetariums vilkår. 

 

Svar 

Urania Fonden ejer både grunden, hvorpå Planetariet er opført, og også 

selve Planetariet. 

Planetariet betaler ikke for leje af grunden til Københavns Kommune. 

 

Grundskyld er en skat, man betaler til for at eje et stykke jord.  
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Skatten beregnes ud fra den offentlige vurdering, som en promille af 

grundværdien.  

Kommunen fastsætter selv grundskyldspromillen, dvs. hvor stor en 

procentdel af værdien, man skal betale i skat. I København er den fastsat 

med et loft på 5,1 promille frem til 2028.   

 

Grundskyld opkræves med hjemmel i ejendomsskatteloven § 28. 

Kommunalbestyrelsen fastsætter satsen for grundskyld i forbindelse 

med den endelige vedtagelse af kommunens årsbudget for det 

kommende regnskabsår. 

 

Grundskyldspromillen er den samme for alle grundejere og kun 

bygninger, f.eks. skoler, kirker, hospitaler, der tjener et alment 

samfundsmæssigt formål, er som udgangspunkt fritaget. Det er fastsat i 

Ejendomsskattelovens § 5-8, hvilke ejendomme, der kan fritages. 

 

Hvis Urania Fonden skal betale en anden grundskyldspromille end 

andre grundejere, skal de have en særskilt undtagelse i 

ejendomsvurderingsloven og være registreret som f.eks. fredet 

bygning. 

 

Spørgsmål 2 

Hvis Planetarium går konkurs, hvad sker der så? 

 

Svar 

Da der er tale om privat ejendom og grund, kan forvaltningen ikke svare 

på, hvad en eventuel konkurs vil betyde. 

 

Spørgsmål 3 

Kan Planetariums forhold sammenlignes med andre 

kulturinstitutioners forhold, som Københavns Kommune har at gøre 

med i dag? 

 

Svar 
Forvaltningen har en række aftaler om brugsret og tilskud med 

forskellige aktører, typisk foreninger, der anvender kommunale 

bygninger til sine lovlige kommunale aktiviteter. 

Om det vil være muligt at yde tilskud til Planetariets aktiviteter, fordrer 

en gennemgang af Planetariets organisatoriske forhold, vedtægter og 

aktiviteter. 

 

Planetariet har mulighed at ansøge Kultur-, Fritids- og 

Borgerserviceudvalgets disponible midler om tilskud til sine aktiviteter 

med lovlige kommunale formål.  
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Med hjemmel i kommunalfuldmagtsreglerne kan der ydes tilskud til 

lovlige kommunale aktiviteter.  

Tilskud, herunder eventuelle underskudsgarantier, kan enten ydes som 

et generelt tilskud til aktiviteter og drift eller som et øremærket tilskud til 

konkrete budgetposter. Den konkrete tilskudsform vil afhænge dels af 

ansøgning, dels af en analyse af ansøgers organisationsform, formål og 

virksomhed.  

Øremærket tilskud anvendes i tilfælde, hvor en aktør ikke udelukkende 

udfører lovlige kommunale opgaver, men hvor en konkret aktivitet godt 

kan støttes. 

Generel driftsmæssig underskudsgaranti fordrer, at ansøgere 

udelukkende har lovligt kommunalt formål.  

 

Med venlig hilsen 

Mikkel Boje  

Administrerende direktør 


